



Anjuman Khairul Islam's

POONA COLLEGE OF ARTS, SCIENCE & COMMERCE

- Affiliated to Savitribai Phule Pune University: ID No PU/PN/ASC/023/1970
- Junior College Index No: J-11.15.004
- Government of Maharashtra and Savitribai Phule Pune University Recognized Minority Institute
- UGC - 2(f) & 12 (B) Status • NAAC Re-accredited College • DST - FIST Funded College



K. B. Hidayatullah Road, Camp,
Pune - 411001. (MS), India



+91-20-2645 4240 / 2644 6319.



www.poonacollege.edu.in
principal@poonacollege.edu.in

Professor (Dr.) Aftab Anwar Shaikh

M.Com, Ph.D (Busi. Admin.)

PRINCIPAL



+91 98226 21579



dranwarshaikh@gmail.com

GOVERNMENT / MANAGEMENT LETTERS REGARDING SANTIONED POST OF TEACHERS

महाराष्ट्र शासन

सह संचालक (उच्च शिक्षण)

पुणे विभाग, १७ डा. आंबेडकर रोड, पुणे-४११००१

दूरध्वनी क्र.०२०/२६१२७८३३

फॅक्स क्र.०२०/२६०५१६३२

क्र.सस/उशि/पुवि/१.१०.१७/पदे अनुज्ञेयता/२०१८ ३०४४ (पी.९)

दि.२१/१२/२०१८

प्रति,

प्राचार्य,

पूना कॉलेज ऑफ आर्ट्स, कॉमर्स अँड सायन्स,

कॅम्प, पुणे-४११००१

विषय:- दि.१/१०/२०१७ च्या विद्यार्थी संख्येच्या आधारावर शिक्षक व शिक्षकेतर पदांची अनुज्ञेयता..

- संदर्भ:- १) शासन निर्णय, क्र.युएसजी-११७८/२५२५१/XXXII सेल, दि.१९/०६/१९७८.
 २) शासन निर्णय, क्र.एनजीसी/२०८०/१६०२८४/(५९८७)युएनआय-२, दि.०१/०६/१९८१.
 ३) शासन निर्णय, क्र.एनजीसी/१२८६/१२२४/युएनआय-४, दि.२७/०२/१९८९.
 ४) शासन निर्णय, क्र.बीजीटी-१०९७/प्र.क्र.२४/अ/अर्थसंकल्प-१९, दि.१५/१२/१९९८.
 ५) शासन निर्णय, क्र.युएसजी-१४९३/(२६)/मशि-१, दि.१७/०५/१९९४.
 ६) शासन निर्णय, क्र.एनजीसी-२२९९/(४७९५)/विशि-४, दि.२६/०८/१९९९.
 ७) शासन निर्णय, क्र.असक-१००१/प्र.क्र.२९/२००१/वित्तीय सुधारणा, दि.१०/०९/२००१.
 ८) शासन निर्णय, क्र.असक-१००१/प्र.क्र.२९(भाग-३)/२००२/वित्तीय सुधारणा, दि.०९/०१/२००३.
 ९) शासन निर्णय, क्र.असक-१००१/प्र.क्र.२९(भाग-६)/२००४/वित्तीय सुधारणा-१, दि.०१/०७/२००४.
 १०) शासन निर्णय, क्र.एसआरव्ही-२००७/प्र.क्र.१२७/०७/१२, दि.२७/०८/२००७.
 ११) शासन परिपत्रक, क्र.एनजीसी-२०१०/(प्र.क्र.४१५/१०)/विशि-१, दि.०७/०९/२०११.
 १२) शासन निर्णय, क्र.संकीर्ण-२०११/(४०४/११)/विशि-१, दि.१९/१०/२०११.
 १३) शासन निर्णय, क्र.आढावा-१५१३/प्र.क्र.१२५/मशि-५, दि.०३/११/२०१८.
 १४) मा.संचालनालयाकडील क्र.अशाम/२०१७/महा.पदांचा आढावा/मवि-१/१९८५४, दि.१२/१२/२०१८.
 १५) मा.संचालनालयाकडील क्र.अशाम/२०१७/महा.पदांचा आढावा/मवि-१/२००२७, दि.१४/१२/२०१८.
 १६) आपला दि. / / रोजीचा प्रस्ताव.

उपरोक्त विषयान्वये कळविण्यात येते की, संदर्भ क्र.१६ अन्वये प्राप्त झालेला आपल्या महाविद्यालयाच्या प्रस्तावानुसार दि.०१/१०/२०१७ च्या विद्यार्थी संख्येच्या आधारावर विद्याशाखा, विषय, अभ्यासक्रमनिहाय कार्यभार तपासण्यात आला. कार्यभार परिगणना मानकानुसार शासनाने विहित केलेल्या तरतुदीच्या अनुषंगाने खालील अटीच्या अधीन राहून महाविद्यालयासाठी शिक्षक / शिक्षकेतर पदे अनुज्ञेय करण्यात येत आहेत.

शासन निर्णय, उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, क्र.आढावा-१५१३/प्र.क्र.१२५/मशि-५, दि.०३/११/२०१८ नुसार पदांची अनुज्ञेयता दि.०१/१०/२०१७ च्या विद्यार्थी संख्येनुसार आधारीत आहे. मात्र, आकृतिबंध अंतिम झालेला नसल्याने, आकृतिबंधास वित्त विभागाची अंतिम मंजूरी मिळेपर्यंत सदरची पदे अंतिम समजण्यात येऊ नयेत. प्रस्तूत बाब आपल्या निदर्शनास आणून देण्यात येत आहे.

शिक्षकीय पदे

अ.क्र.	विषय/पदनाम	२०१७-१८ चा एकूण कार्यभार	सन २०१७-१८			शेरा
			अनुज्ञेय पदे	भरलेली पदे	रिक्त पदे	
१	प्राचार्य	६	१	०	१	
२	ग्रंथपाल	-	१	१	०	
३	शा.शि.संचालक	-	१	१	०	
१	इंग्रजी	७६	४	४	०	
२	मराठी				०	
३	हिंदी	३६	२	२	०	
४	संरक्षणशास्त्र				०	
५	संस्कृत				०	
६	उर्दू	३२	२	२	०	
७	इतिहास	१६	१	१	०	
८	अर्थशास्त्र	११४	६	३	३	
९	राज्यशास्त्र	३२	२	२	०	
१०	गृहशास्त्र				०	
११	तत्वज्ञान				०	
१२	तर्कशास्त्र				०	
१३	वाणिज्य	३०२	१४	१३	१	
१४	रसायनशास्त्र	१७६	९	४	५	
१५	पदार्थविज्ञान	१३६	७	६	१	
१६	वनस्पतीशास्त्र	११८	५	४	१	
१७	प्राणीशास्त्र	१४२	७	४	३	
१८	संख्याशास्त्र	५४	३	२	१	
१९	गणित	५८	३	२	१	

२०	भूगर्भशास्त्र	१०२	५	४	१
२१	इलेक्ट्रॉनिक्स	९४	५	४	१
२२	सूक्ष्मजीवशास्त्र				०
२३	भूगोल				०
२४	मानसशास्त्र	१६	१	१	०
२५	शिक्षणशास्त्र				०
२६	समाजशास्त्र	१६	१	१	०
२७	परिचयन	१६	१	१	०
२८	अरेबिक	१६	१	१	०
	एकूण	१५५८	८२	६३	१९

कनिष्ठ व वरिष्ठ महाविद्यालयातील (अनुदानित) विद्यार्थी संख्या खालीलप्रमाणे:-

		कनिष्ठ व वरिष्ठ महाविद्यालय		विज्ञान विद्याशाखेतील विद्यार्थी संख्या	
		विद्यार्थी संख्या		विद्यार्थी संख्या	
(कनिष्ठ व वरिष्ठ महाविद्यालयास संलग्नित असल्यास)	कनिष्ठ महाविद्यालय	२५५५	कनिष्ठ महाविद्यालय	११६५	
	वरिष्ठ महाविद्यालय	२८४८	वरिष्ठ महाविद्यालय	५७१	
	एकूण	५४०३	एकूण	१७३६	

शिक्षकेतर पदे

अ.क्र.	पदनाम	अनुज्ञेय पदे	भरलेली पदे	रिक्त पदे	शेरा
१	प्रबंधक	१	०	१	
२	अधिक्षक	२	०	२	
३	मुख्य लिपीक	१	१	०	
४	लघुलेखक	१	१	०	
५	सहाय्यक ग्रंथपाल	१	१	०	
६	वरिष्ठ लिपीक	४	३	१	
७	कनिष्ठ लिपीक	१०	४	६	
८	प्रयोगशाळा सहाय्यक	१०	६	४	
९	ग्रंथालय लिपीक	५	५	०	
१०	ग्रंथालय परिचर	१६	१२	४	
११	प्रयोगशाळा परिचर	४०	२२	१८	
१२	शिपाई	२१	१४	७	
	एकूण	११२	६९	४३	

अटी व शर्ती:-

- प्रस्तुतची पदे महाविद्यालयातील कार्यरत असलेल्या अनुदानित विद्याशाखा / तुकड्या / विषय यामधील प्रवेशित विद्यार्थी संख्या विचारात घेऊन परिगणीत होणाऱ्या कार्यभारानुसार अनुज्ञेय करण्यात आलेली आहेत.
- महाविद्यालयाने पदनिश्चितीसाठी सादर केलेल्या प्रस्तावात नमुद केलेल्या विद्याशाखा/ तुकड्या/ विषय व विद्यापीठाने प्रमाणित केलेल्या विद्यार्थीसंख्येची प्रत्यक्ष महाविद्यालयात पटनोंदणी अनिवार्य राहिल.
- अनुदान पात्रतेसाठी अनिवार्य असलेली विद्यार्थीसंख्या विचारात घेऊन कार्यभार परिगणना करण्यात आलेली आहे.
- प्रात्यक्षिकांसाठी शासन नियमानुसार विहित केलेल्या विद्यार्थी संख्येची बॅच (गट) अनिवार्य राहिल.
- व्याख्याने / प्रात्यक्षिके/ टयूटोरियल (पाठनिर्देशन), प्रोजेक्ट वर्क (प्रकल्प कार्य) या करिता नमुद असणाऱ्या तासिका शासनाने विहित केलेल्या निकषानुसार बंधनकारक राहिल.
- महाविद्यालयास अनुज्ञेय करण्यात आलेल्या पदांनुसार शासनाच्या प्रचलित आरक्षण धोरणानुसार विहित प्राधिकाराकडून आरक्षण बिंदू नामावली प्रमाणित करणे अनिवार्य आहे.
- पुढील शैक्षणिक वर्षामध्ये विद्यार्थीसंख्येत घट झाल्यास किंवा अन्य कारणास्तव अनुदानित विभागातील कार्यभार कमी झाल्यास अनुज्ञेय पदसंख्या कमी करण्यात येईल.
- अतिरिक्त शिक्षक/शिक्षकेतर कर्मचाऱ्यांचे समायोजनाबाबत प्रचलित शासन निर्णयातील तरतूदीनुसार कार्यवाही करण्यात यावी. अतिरिक्त कर्मचाऱ्यांचे समावेशन झाल्याशिवाय पदभरतीसाठी परवानगी देण्यात येणार नाही.
- महाविद्यालयाच्या अनुदान पात्र कार्यभारावर आधारीत पदे अनुज्ञेय करण्यात आलेली आहेत. अनुज्ञेय पदांवरील पदभरतीसाठी स्वतंत्रपणे शासनाच्या प्रचलित धोरण व कार्यपध्दतीनुसार प्रस्ताव सादर करून ना-हरकत प्रमाणपत्र घेणे आवश्यक आहे.
- अनुज्ञेय पदावरील पदभरती शासनाच्या प्रचलित पदभरती धोरणानुसार पूर्वपरवानगी शिवाय (ना-हरकत प्रमाणपत्राशिवाय) पदभरती करण्यात येऊ नये. शासन परवानगीशिवाय विहित कार्यपध्दतीचे अनुपालन न करता नियुक्त्या केल्यास / नियुक्तीबाबत कोणत्याही स्तरावर अनियमितता आढळून आल्यास सदर पदावरील वेतन अदायगी अमान्य केली जाईल. अशा नियुक्त्यांची सर्वस्वी जबाबदारी संबंधित व्यवस्थापन व महाविद्यालय यांची राहिल.

(डॉ. विजय नारखेडे)

संचालक (उच्च शिक्षण)

पुणे विभाग, पुणे-१

English Translated Letter

Government of Maharashtra
Deputy Director (Higher Education)

To
Principal
Poona College of Arts, Science & Commerce
Camp, Pune – 411 001

Subject: Sanctioning of teaching and non-teaching posts on the basis of number of students as on 01/10/2017

Reference:

- 1) GR no. USG-1178/25251/XXXIV Cell, dated on 19.06.1978
- 2) GR no. NGC-2080/160284/ (5987)/UNI2, dated on 01.06.1981
- 3) GR no. NGC/1286/1224/UNI-4, dated on 27.02.1989
- 4) GR no. BGT-1097/24/A/Financial Budget-19, dated on 15.12.1998
- 5) GR no. USG-1493/ (26) 1, dated on 17.05.1994
- 6) Gr no. NGC-2299/ (4795)/4, dated on 26.08.1999
- 7) GR no. 1001/29/2001/financial reform, dated on 10.09.2001
- 8) GR no. 1001/29(Part-3)/2002/financial reform, dated on 09.01.2003
- 9) GR no. 1001/29(Part-6)/2004/financial reform-1, dated on 09.07.2004
- 10) GR no. SRV-2007/127/07/12, dated on 27.08.2007
- 11) Government Circular, NGC-2010/ (415/10)/1, dated on 07.09.2011
- 12) GR, 2011/(404/11)1, dated on 19.10.2011
- 13) GR, 1513/125/5, dated on 03.11.2018
- 14)
- 15)
- 16) Your proposal regarding it received on the date

Regarding the above subject, it is informed that, according to the proposal of your college received under reference number 16, on the basis of the number of students dated 01/10/2017, the workload of the faculty, subject, syllabus was checked. Teaching/non-teaching posts are being sanctioned for the college, as per the provisions prescribed by the Government and as per the workload, to the following.

Permission of posts as per Government Resolution, Department of Higher and Technical Education, 1513/125/5, dated and 03.11.2018 is based on the number of students as on 01.10.2017. However, since the table given below is not finalized, the posts should not be considered final until the table is approved by the Finance Department. The matter is being brought to your notice.

Principal
Principal
AKI'S Poona College of Arts,
Science & Commerce
Camp, Pune.



Teaching Posts

Sr. No.	Subject/ Designation	Total workload for 2017-18	Sanctioned Posts	Filled Posts	Vacant Posts	Remark
01	Principal	6	1	0	1	
02	Librarian	-	1	1	0	
03	Physical Education Director	-	1	1	0	
01	English	76	4	4	0	
02	Marathi				0	
03	Hindi	36	2	2	0	
04	Conservation Science				0	
05	Sanskrit				0	
06	Urdu	32	2	2	0	
07	History	16	1	1	0	
08	Economics	114	6	3	3	
09	Political Science	32	2	2	0	
10	Home Science				0	
11	Philosophy				0	
12	Logic				0	
13	Commerce	302	14	13	1	2-Part-time (old)
14	Chemistry	176	9	4	5	
15	Physics	136	7	6	1	
16	Botany	118	5	4	1	
17	Zoology	142	7	4	3	
18	Statistics	54	3	2	1	
19	Mathematics	58	3	2	1	
20	Geology	102	5	4	1	
21	Electronics	94	5	4	1	
22	Microbiology				0	
23	Geography				0	
24	Psychology	16	1	1	0	
25	Education				0	
26	Sociology	16	1	1	0	
27	Parsian	16	1	1	0	
28	Arabic	16	1	1	0	
	Total	1558	82	63	19	

The number of junior and senior college (granted) students is as follows: -

(If affiliated to junior and senior colleges)	Junior and Senior College		Number of students in Science Stream	
		Number of Students		Number of Students
	Junior College	2555	Junior College	1165
	Senior College	2848	Senior College	571
	Total	5403	Total	1736

Non-teaching Posts


Sr. No.	Designation	Sanctioned Posts	Filled Posts	Vacant Posts	Remark
01	Manager/Registrar	1	0	1	
02	Superintendent	2	0	2	
03	Head Clerk	1	1	0	
04	Stenographer	1	1	0	
05	Assistant Librarian	1	1	0	
06	Senior Clerk	4	3	1	
07	Junior Clerk	10	4	6	
08	Lab. Assistant	10	4	6	
09	Library Clerk	5	5	0	
10	Library Attendant	16	12	4	
11	Lab. Attendant	40	22	18	
12	Peon	21	14	7	
	Total	112	69	43	

Terms and Conditions:

- 1) The posts offered are admissible as per the workload calculated considering the number of students enrolled in the granted streams / units (divisions) / subjects working in the college.
- 2) The enrolment of the streams / units (divisions) / subjects mentioned in the proposal submitted by the college for appointment and the actual number of students certified by the university in the college will be mandatory.
- 3) The workload is calculated taking into account the number of students who are eligible for the grant.

- 4) The batch of the number of students prescribed as per government rules will be mandatory for the practicals.
- 5) The hours delimited for lectures, practicals, tutorials, project works will be binding as per the criteria prescribed by the Government.
- 6) It is mandatory to certify the reservation point nomenclature from the prescribed competent authority as per the prevailing reservation policy of the government and as per the posts sanctioned to the college.
- 7) In the next academic year, if the number of students decreases or due to some other reason the workload in the aided departments decreases, the permissible number will be reduced accordingly.
- 8) Action should be taken as per the provisions of the prevailing Government Resolution regarding adjustment of additional teaching / non-teaching staff. Recruitment will not be allowed without the inclusion of additional staff.
- 9) Posts based on eligible grants of the college have been made permissible. No-Objection Certificate must be obtained by submitting a proposal separately for the recruitment of sanctioned posts in accordance with the prevailing policy and procedure of the government.
- 10) Recruitment for sanctioned posts should be as per the prevailing recruitment policy of the government and the recruitment should not be done without prior permission (No Objection Certificate). If any irregularity is found at any level regarding the appointment / appointment without complying with the prescribed procedure without the permission of the Government, the pay of the post submitted will be disallowed. The entire responsibility for such appointments will rest with the concerned management and the college.

Dr. Vijay Narkhede
Deputy Director (Higher Education)
Pune Division, Pune - 1


Principal
Principal
AKI'S Poona College of Arts,
Science & Commerce
Camp, Pune.



MANAGEMENT SANCTION POST



Y. & M. ANJUMAN KHAIROL ISLAM

(Dedicated to the Cause of Orphans & Education)

Registered Under Maharashtra Public Trusts Act 1950, Vide PTR No. B-339 (Mumbai)

Income Tax Certificate No. 80-G/964

Date: 01-06-2015

To,
The Principal,
Poona College of Arts, Science & Commerce,
Camp, Pune – 411 001.

On the basis of student strength and workload as on 01-10-2014 following are the posts of teachers sanctioned subject-wise for Non-Grant course in the Academic year 2015-16 in AKI's Poona College of Arts, Science & Commerce, Camp, Pune – 01.

Subject	Posts
English	01
Urdu	01
Economics	01
Commerce	01
B.B.A.	04
B.B.A. (C.A.)	03
Chemistry	04
Electronics Science	05
Botany	01
Zoology	02
Mathematics	03
Statistics	01
Computer Science	13
Total Sanctioned Posts	40

Permission has given to fill 40 posts of teachers on temporary basis for the academic year 2015-16.

TRUSTEE & LMC CHAIRMAN